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Consolidado anual de certificaciones emitidas

Del año 2,018 al 2,022

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

2018 (6,331,521) 855,144 548,215 456,896 470,367 501,269 420,795 524,058 526,328 461,658 602,709 566,155 397,927

2019 (7,178,224) 869,869 667,263 617,827 488,971 624,715 490,826 600,139 548,408 542,296 697,781 601,667 428,462

2020 (5,151,569) 1,043,393 741,642 394,054 75,175 180,499 262,427 337,379 343,864 430,192 475,636 451,375 415,933

2021 (6,712,569) 636,464 669,243 578,614 469,076 477,337 488,577 517,735 501,154 542,216 663,308 696,283 472,562

2022 (6,569,447) 697,573 649,251 679,263 451,612 505,381 476,188 493,588 553,884 469,178 518,282 638,997 436,250
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Certificaciones
Desagregadas por evento
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Certificaciones Desagregadas por clasificación de eventos 

Del 01 de enero al 31 diciembre 2,022

6,569,447

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Nacimiento 618,018 577,949 597,993 391,261 436,613 410,541 431,949 485,055 407,196 456,795 570,124 383,626 5,767,120

Matrimonios 23,579 21,414 23,958 18,778 22,150 20,716 19,508 21,446 19,643 19,628 22,091 16,615 249,526

Divorcios 962 868 982 749 942 918 818 1,006 887 848 895 694 10,569

Reconocimiento 75 68 65 41 70 65 42 62 48 82 73 40 731

Identificación de Persona 151 157 205 124 144 181 137 151 143 117 148 103 1,761

Defunción 25,535 24,149 27,520 20,792 23,762 23,074 21,689 24,563 21,811 21,380 23,358 18,323 275,956

DPI 15,086 11,701 13,327 10,011 10,971 11,122 9,721 10,870 9,687 9,165 9,563 7,932 129,156

Otros 14,167 12,945 15,213 9,856 10,729 9,571 9,724 10,731 9,763 10,267 12,745 8,917 134,628

Total 697,573 649,251 679,263 451,612 505,381 476,188 493,588 553,884 469,178 518,282 638,997 436,250 6,569,447
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Certificaciones emitidas desagregadas por evento.

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

6,569,447
100%

* Otros: Para el detalle de las certificaciones ver hoja 17

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Reconocimiento; 731; 0.01%

Divorcios; 10,569; 0.16%

Dpi; 129,156; 1.97%

Identificación de persona; 1,761; 0.03%

Otros; 134,628; 2.05%

Matrimonios; 249,526; 3.80%
Nacimiento; 5,767,120; 87.79%

Defunción; 275,956; 4.20%
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* Otros

Certificaciones emitidas desagregadas por evento.

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Evento Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total general % de participación

Nacimiento 618,018 577,949 597,993 391,261 436,613 410,541 431,949 485,055 407,196 456,795 570,124 383,626 5,767,120 87.7870%

Matrimonios 23,579 21,414 23,958 18,778 22,150 20,716 19,508 21,446 19,643 19,628 22,091 16,615 249,526 3.7983%

Divorcios 962 868 982 749 942 918 818 1,006 887 848 895 694 10,569 0.1609%

Reconocimiento 75 68 65 41 70 65 42 62 48 82 73 40 731 0.0111%

Identificacion de persona 151 157 205 124 144 181 137 151 143 117 148 103 1,761 0.0268%

Defuncion 25,535 24,149 27,520 20,792 23,762 23,074 21,689 24,563 21,811 21,380 23,358 18,323 275,956 4.2006%

Dpi 15,086 11,701 13,327 10,011 10,971 11,122 9,721 10,870 9,687 9,165 9,563 7,932 129,156 1.9660%

Adopciones 3 10 4 5 4 4 4 9 6 10 2 4 65 0.0010%

Asiento de cedula 1,049 913 974 870 918 885 831 861 686 754 716 628 10,085 0.1535%

Ausencia 1 1 1 1 3 1 2 0 3 0 0 0 13 0.0002%

Cambio de nombre 55 46 59 44 45 65 43 68 54 43 53 52 627 0.0095%

Cambio de regimen matrimonial 4 2 3 2 1 5 1 4 3 4 3 1 33 0.0005%

Capitulaciones matrimoniales 7 7 9 5 11 7 12 9 15 11 11 8 112 0.0017%

Certificación de constancia de residencia 50 35 47 35 37 57 46 51 58 52 37 20 525 0.0080%

Certificación de las demás inscripciones registrales 0 1 2 1 1 1 0 0 2 1 2 0 11 0.0002%

Certificación de negativa de asiento de cédula de vecindad 7 9 7 1 6 9 2 10 3 8 3 3 68 0.0010%

Certificación homonimo 159 164 176 114 146 168 155 174 130 133 118 117 1,754 0.0267%

Cese union de hecho 2 4 4 5 3 4 1 3 5 5 1 2 39 0.0006%

Constancia de solteria 10,754 9,722 11,419 6,772 7,323 6,206 6,723 7,394 6,643 7,232 9,588 6,380 96,156 1.4637%

Constancia negativa 1 1 1 4 2 3 2 6 4 0 3 3 30 0.0005%

Constancia registral 0 0 0 6 23 13 14 25 15 10 23 12 141 0.0021%

Copia certificada del asiento de libro 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0.0000%

Extranjeros domiciliados 568 560 708 565 599 621 583 630 773 597 617 438 7,259 0.1105%

Guatemalteco de origen 181 160 210 138 140 131 138 150 135 137 141 126 1,787 0.0272%

Guatemalteco naturalizado 93 102 102 93 101 91 54 89 50 65 73 70 983 0.0150%

Identificacion de notoriedad 51 42 60 41 50 48 50 49 40 32 39 26 528 0.0080%

Inscripcion de medico 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 4 0.0001%

Interdecciones 0 2 2 2 6 1 2 3 3 3 3 3 30 0.0005%

Mortinato 58 30 33 45 34 37 43 50 46 50 34 47 507 0.0077%

Muerte presunta 7 9 5 1 3 7 2 8 8 22 3 6 81 0.0012%

Negativa de ausencia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Negativa de capitulacion matrimonial 2 3 5 2 2 6 3 1 1 3 5 2 35 0.0005%

Negativa de defunción 73 78 105 87 89 86 67 69 63 73 102 64 956 0.0146%

Negativa de divorcio 2 1 0 2 3 3 2 2 4 1 4 0 24 0.0004%

Negativa de dpi 12 5 5 7 10 9 8 7 7 9 11 14 104 0.0016%

Negativa de extranjero domiciliado 3 1 2 0 1 4 0 4 0 2 1 3 21 0.0003%

Negativa de guatemalteco naturalizado 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0.0000%

Negativa de identificacion de persona 2 3 3 7 4 2 4 3 2 0 2 1 33 0.0005%

Negativa de identificacion de tercero 2 3 3 3 2 2 5 2 2 0 2 1 27 0.0004%

Negativa de matrimonio 37 27 49 60 38 41 40 45 39 37 41 35 489 0.0074%

Negativa de mortinato 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0.0000%

Negativa de muerte presunta 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 5 0 8 0.0001%

Negativa de nacimiento 587 642 743 592 673 700 540 600 572 579 642 481 7,351 0.1119%

Negativa de reconocimiento 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0.0000%

Negativa de union de hecho libro 1 2 5 0 6 1 3 4 1 0 4 2 29 0.0004%

Reconocimiento de refugiado mayor de edad 1 15 11 5 4 5 4 4 2 5 2 3 61 0.0009%

Reconocimiento de refugiado menor de edad 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 3 0 5 0.0001%

Rectificacion de partida 2 1 7 2 4 3 2 0 3 4 1 0 29 0.0004%

Solicitud de reconocimiento de refugiado -mayor de edad 117 77 138 120 143 126 137 159 147 145 213 154 1,676 0.0255%

Solicitud de reconocimiento de refugiado menor de edad 19 16 25 16 29 15 29 22 26 20 31 21 269 0.0041%

Tutelas 4 3 1 5 2 3 4 1 2 2 4 4 35 0.0005%

Union de hecho 252 247 284 195 263 197 167 212 210 218 200 186 2,631 0.0400%

Total general 697,573 649,251 679,263 451,612 505,381 476,188 493,588 553,884 469,178 518,282 638,997 436,250 6,569,447 100%

% de participación por mes 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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Certificaciones
Desagregadas por ubicación geográfica
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Certificaciones emitidas en Guatemala y en el E-portal

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

*En el departamento de 
Guatemala se contemplan las 

certificaciones emitidas en el
E-PORTAL siendo un total de 

1,655,277

Petén

192,350

Izabal

105,420

Zacapa

95,680

Chiquimula

120,148

El progreso

74,777

Jalapa

104,460

Alta Verapaz

283,479

Baja Verapaz

103,349

Huehuetenango

396,877
Quiche

266,894

Jutiapa

183,177Santa

Rosa

134,716

Sacatepéquez

136,283

Guatemala

2,554,744

Chimaltenango
216,391

Escuintla

223,962

Suchitepéquez

213,681Retalhuleu

113,518

Quetzaltenango

333,403

San Marcos

421,211 Totonicapán

115,248

Sololá

115,138

6,504,906

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

Departamento Total

Guatemala 2,554,744

El Progreso 74,777

Sacatepequez 136,283

Chimaltenango 216,391

Escuintla 223,962

Santa Rosa 134,716

Sololá 115,138

Totonicapan 115,248

Quetzaltenango 333,403

Suchitepequez 213,681

Retalhuleu 113,518

San Marcos 421,211

Huehuetenango 396,877

Quiche 266,894

Baja Verapaz 103,349

Alta Verapaz 283,479

Peten 192,350

Izabal 105,420

Zacapa 95,680

Chiquimula 120,148

Jalapa 104,460

Jutiapa 183,177

Total 6,504,906



Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística 23

Certificaciones emitidas en el extranjero

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

64,541

País Departamento Total

España Madrid 278

Estados Unidos De América Nueva York 10,649

Estados Unidos De América Texas 3,537

Estados Unidos De América Illinois 4,381

Estados Unidos De América Maryland 7,481

Estados Unidos De América Arizona 2,457

Estados Unidos De América California 15,591

Estados Unidos De América Pennsylvania 4,543

Estados Unidos De América Colorado 669

Estados Unidos De América Florida 6,953

Estados Unidos De América Georgia 5,310

Estados Unidos De América Rhode Island 1,086

Estados Unidos De América Washington 1,006

Estados Unidos De América Carolina Del Norte 600

Total 64,541
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Certificaciones por ubicación geográfica y del E-Portal

Del 01 de enero al 31 de diciembre 2,022

Departamento de Análisis y Estadística - Dirección de Informática y Estadística

163,449
146,854

160,802

107,264 116,899 110,836
132,710

150,390
125,409

140,993
172,103

127,568

3,137 3,598 5,566 5,617 6,305 6,565 5,262 6,237 2,670 5,828 6,717 7,039

530,987
498,799

512,895

338,731

382,177
358,787 355,616

397,257

341,099
371,461

460,177

301,643
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

E-Portal 163,449 146,854 160,802 107,264 116,899 110,836 132,710 150,390 125,409 140,993 172,103 127,568 1,655,277
Extranjero 3,137 3,598 5,566 5,617 6,305 6,565 5,262 6,237 2,670 5,828 6,717 7,039 64,541
Guatemala 530,987 498,799 512,895 338,731 382,177 358,787 355,616 397,257 341,099 371,461 460,177 301,643 4,849,629

Total 697,573 649,251 679,263 451,612 505,381 476,188 493,588 553,884 469,178 518,282 638,997 436,250 6,569,447


